1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局的網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2017/201710/t20171024_500284.htm）

附錄

 2017 年第 89 号

  质检总局关于简化检验检疫程序提高通关效率的公告

为提高出入境货物通关效率，质检总局依法对出入境货物检验检疫程序进行了优化，自

2017 年 11 月 1 日起实行。现就有关事项公告如下：

根据《中华人民共和国进出口商品检验法》《中华人民共和国进出境动植物检疫法》《中

华人民共和国国境卫生检疫法》《中华人民共和国食品安全法》等有关法律法规的规定，对依

法应实施检验检疫的出入境货物，在实施货物风险和企业信用分类管理的基础上，科学运用合

格评定程序进行检验检疫合格评定。合格评定程序包括：抽样、检验（检疫）和检查；评估、

验证和合格保证；注册、认可和批准以及各项的组合。

质检总局在风险评估的基础上，根据货物风险高低和企业信用水平，统一设置相应的现

场和实验室检验检疫比例（以下简称“抽批比例”）。出入境检验检疫机构受理报检后，按照

“双随机、一公开”方式实施抽批，并具体确定检验检疫工作流程。出入境检验检疫工作流程

一般包括以下部分或全部工作环节：受理报检、审单布控、现场和实验室检验检疫、动植物隔

离检疫、检疫处理、综合评定、签证放行和归档。出入境检验检疫工作流程以及抽批比例由质

检总局统一制定并在质检总局官方网站发布。

出入境检验检疫机构应充分发挥国际贸易“单一窗口”和中国电子检验检疫系统（e-CIQ）

的作用，大力推进从受理报检到签证放行全流程无纸化，严格执行《出入境检验检疫流程管理

规定》，在规定的流程时限内完成检验检疫和签证放行工作。同时，充分利用信息化手段和大

数据，提高检验检疫工作的科学性和有效性。

报检人办理报检手续时，提供出境货物发货人或进境货物收货人出具的合格保证，内容

包括守法承诺、合格保证、质量安全责任，以及发现问题后主动召回措施等。出入境检验检疫

机构抽批抽中的货物，按规定比例实施现场和/或实验室检验检疫；抽批未抽中的货物，在收发

货人出具合格保证的基础上，经审单符合要求的，予以通关放行。我国首次入境以及需要出具

检验检疫证书的入境货物，按规定实施现场和/或实验室检验检疫。需要隔离检疫以及检疫处理

的，按规定执行。审单包括但不限于对注册、认可和批准，评估、验证和合格保证的审核等合

格评定程序。

对检验检疫不合格或有证据表明风险等级提高的货物，以及检验检疫信用 C 级及以下的

收发货人或报检人，经风险评估可以提高抽批比例，直至 100%。对连续抽批质量安全水平稳

定或风险等级降低的货物，以及检验检疫信用 A 级及以上的收发货人或报检人，经风险评估可

以降低抽批比例，直至最低比例。违反检验检疫有关要求的，按照规定进行处置；存在违法行

为的，依照相关法律法规规定处理。

收发货人和报检人要切实履行质量安全主体责任，各级出入境检验检疫机构既要简化程

2

序、提高效率，又要严格执法把关，共同维护质量安全。

  质检总局

  2017 年 10 月 24 日